REPUBLIKA € SHQIPERISE

KUVENDI
Grupi Parlamentar i Partisé Demokratike v~

Nr. %3/ Prot. Tirang, mé 2.3/ s0 /2025
Lénda: Kérkesé pér zhvillimin e njé mocioni me debat dhe pér ngritjen e

njé Komisioni té Posacém té Kuvendit té Shqipérisé

Baza Ligjore: Neni 24 dhe 98 i Rregullores sé¢ Kuvendit
Drejtuar: Kryetarit t¢ Kuvendit té Shqipérisé

Fondet e IPARD ndihmojné bujqésing shqiptare pérmes financimit té projekteve t&
fermeréve shqiptar né sera té reja, agroturizém, pika grumbullimit, traktoré e mjete t€ tjera
mekanike. Kéto fonde mundésojné q€ bujgésia, blegtoria, peshkimi, akuakultura dhe
zhvillimi rural t& mund t& zhvillohen né njé ményré té géndrueshme.

Grupi Parlamentar i Partisé Demokratike ka ndjekur me shumé shqetésim gjetjet e OLAF,
té cilat kané sjell bllokimin e financimit t& Bashkimit Europian pér fermerét shqiptaré.
Zyra e Bashkimit Evropian kundér Mashtrimeve, OLAF, njoftoi zyrtarisht se ka
identifikuar kegpérdorimin e 33 milioné eurove fonde t&¢ BE-sé né ndihmé té& bujqgésisé
shqiptare dhe rekomandoi bllokimin e paketés sé radhés prej 112 milioné euro, pér sa
koh€& nuk ka masa pér t& garantuar mbrojtjen e interesave financiare t& BE-sé.

Né& pasqyrén e punés pér vitin 2023, OLAF ka zbuluar tre shkeljet kryesore qé b&heshin
me foridet IPARD 11, té cilat q& nga korriku 2023 jané pezulluar. Konkretisht, pas njé séré
hapash komplekse hetimore, pérfshiré shqyrtimin digjital t& dokumenteve t& lidhura me
marrésit ¢ IPARD I, AZHBR dhe operatoré t€ tjeré ekonomiké, OLAF zbuloi disa
parregullsi serioze gjaté fazés sé dhénies sé granteve dhe zbatimit té disa projekteve. Kéto
parregullsi pérfshinin:

l. Aplikantéve u kérkohet t’i paguajné njé pjesé t& konsiderueshme t& grantit té tyre
njé& kompanie konsulence lokale;

2. Kontratat q& jepen pa konkurrim, ose me konkurs t€ manipuluar (me oferta false
q€ dorézohen);

3. Cmime t& fryra dhe shkelje t& rregullave kontraktuale.



Pas hetimit t& saj, OLAF i ka rekomanduar Komisionit Evropian qé t& konsiderojé njé
pjesé té financimit t& Thirrjes s€ Paré dhe t& Dyté per Aplikime IPARD II prej 33 milion&
euro, si té papérshtatshme. Ndérkoh€ g€ ka rekomanduar gjithashtu q& Bashkimi Europian
t& ndalojé programin IPARD III me vleré& 112 milioné euro “deri sa t&€ merren masa pér t&
mbrojtur interesat financiare t€ BE-s& nga aktivitetet ilegale”.

OLAF raporton se hetoi akuza serioze qé pérfshinin keqpérdorimin e fondeve t&€ BE-s¢
nga Instrumenti pér Asistencén e Para-Aderimit pér Zhvillimin Rural (IPARD II) né
Shqipéri. Njé praktiké abuzuese ishte se aplikantét pér IPARD II ishin t& detyruar t€
paguanin njé pérqindje t&¢ madhe t& grantit t& tyre pér kompanité e konsulencés té
‘pérzgjedhura paraprakisht’, t€ cilat mé& pas do t& lehtésonin kontratat me Agjenciné
Shgiptare pér Zhvillimin Rural dhe Bujqésiné (AZHBR), e cila shpérndante fondet.

Pér kété arsye, pér shkak t& dyshimeve pér korrupsion t& institucioneve pérgjegjése té
ekzekutivit, pasojat e kétij veprimi, i vuajné me pa t& drejté fermerét shqiptaré.

Prandaj, duke pasur parasysh sa mé lart, né mbéshtetje t& nenit 98, pika 1, t&€ Rregullores
sé Kuvendit t& Shqipérisé, kérkojmé zhvillimin e njé mocioni me debat lidhur me gjetjet
e OLAF dhe masat q¢ duhet t& marré Kuvendi i Shqipérisé q€ t€ sigurohen mekanizmat e
nevojshme qé mbrojné interesat financiare t€ BE-s€ nga aktivitetet ilegale dhe qé sjellin
pérfitimin e fondeve nga programi IPARD nga fermerét shqiptaré.

Gjithashtu, né vlerésimin toné ésht€ e nevojshme qé Kuvendi i Shqipérisé t& miratojé njé
Rezoluté, ku apelon institucionet e drejtésisé q€ t& kryejné njé hetim t& ploté dhe té
shpejté pér t& véné pérpara pérgjegjésisé penale cilido qé& ka shkelur ligjin, si dhe merr
anagzhimin pér t& marré t€ gjitha masat e nevojshme ligjore ¢ t& shmangen situate t&
késaj natyre né t& ardhmen dhe & mbrojn€ interesat financiare t& BE-sé nga aktivitetet
ilegale.

Konkretisht, draft Rezoluta, propoZojmé qé té pérfshijné pércaktimet si mé poshté:

Kuvendi i Shqipérisé:

1. 1 shpreh mirénjohjen Bashkimit Europian pér ndihmén e gmuar qé ka dhéné né
vazhdimési pér Shqipéring, pérmes programit t€ mbéshtetjes né bujqési IPARD.

2. Dénon ashpér dhe distancohet nga abuzimet e pretenduara me fondet ¢
taksapaguesve europian dhe kérkon nga Késhilli i Ministrave g€ t& ndérmarré me urgjencé
masa té brendshém, pér té evidentuar mangésité dhe pérgjegjésité pérkatése

administrative, si dhe pér t& siguruar kthimin e ploté t&€ fondeve té shpérdoruara né
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praktika abuzive dhe t& dyshuara si korruptive. Rezultatet e kétyre masave t€ brendshém
administrative duhet ti njoftohen Kuvendit t& Shqipérisé brenda 1 muaji nga miratimi i
késaj Rezolute.

3. Apelon institucionet e drejtésisé qé t& kryejné njé hetim t& plotg, profesional dhe
t& shpejté. pér t& véné pérpara pérgjegjésisé penale cilido q& ka shkelur ligjin, duke
mbajtur né konsideraté edhe gjetjet e hetimeve & kryera nga Zyra e Bashkimit Evropian
kundér Mashtrimeve (OLAF), qé raportohet zyrtarisht q& éshté véné né dispozicion t&
autoriteteve shqiptare.

4. Merr anagzhimin pér t¢ miratuar t& gjitha masat e nevojshme ligjore qé &
shmangen né té ardhmen situatat e evidentuar né raportin ¢ hetimeve t& Zyrés s¢
Bashkimit Evropian kundér Mashtrimeve (OLAF), dhe qé mbrojné interesat financiare t&
BE-sé nga aktivitetet ilegale. Pér kété qéllim, do t& ngrihet njé Komision i Posagém
Parlamentar, i cili pasi ka analizuar manggsité, propozon masat konkrete q¢ jané t&
nevojshme qé institucionet pérgjegjése t& Bashkimit Europian t& rekomandojné
zhbllokimin e fondeve pér Shqipériné.

5. Shpreh gadishméring pér té punuar nga afér me institucionet pérgjegjése té
Bashkimit Europian pér t&¢ mundésuar ¢do mekanizém mbrojtés t€ nevojshém pér
pérdorimin me eficencé dhe né pérputhje me Rregullat e Bashkimit Europian té fondeve
financiare t& ofruara, me qéllim qé t&¢ mundésohet vijimi i mbéshtetjes financiare t&
projektit IPARD III pér qytetarét shqiptarg.

Gjithashtu, né mbéshtetje t& nenit 24 t& Rregullores s&¢ Kuvendit, propozojmé edhe
ngritjen e njé Komisioni t& Posa¢ém Parlamentar, i cili t€ ket si pérgjegjési analizimin
e mangésive, dhe propozimin e masave konkrete ligjore g€ jané t& nevojshme qé
institucionet pérgjegjése t& Bashkimit Europian t& rekomandojné zhbllokimin e fondeve
pér Shqipériné.

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin,




